
    C o p i a  

 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 

 
OGGETTO: 
ART. 193 D.LGS 267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
DI BILANCIO - PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato per deliberare con avvisi scritti e  recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. Sciandra Luciano - Sindaco Sì 
2. Odda Michele - Assessore Sì 
3. Sciandra Fausto - Vice Sindaco Sì 
4. Briatore Giovanni - Consigliere Sì 
5. Tornatore Andrea - Consigliere Sì 
6. Sandini Roberto - Consigliere Sì 
7. Conterno Monica - Consigliere Sì 
8. Ferreri Matteo - Consigliere Sì 
9. Carrara Isaac - Consigliere Sì 
10. NASI Anna Maria - Consigliere Sì 
11. Pavarino Paolo - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor SALVATICO Dr. Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sciandra Luciano nella sua qualità di Presidente 

del Consiglio  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 

Reg. n. IT-001057 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione C.C. n. 47 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
triennio 2024-2026; 
 
- l’art 193 del D.lgs 267/2000 così come modificato dal D.L.vo 118/2011, dispone che 
l’organo consigliare, con periodicità stabilità dal regolamento comunale di contabilità  e 
comunque almeno una volta all’anno entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede ad 
effettuare la verifica del permanere degli equilibri di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, provvede ad adottare contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio di gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio (art. 194 
D.lgs 267/2000); 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui; 
 

- il responsabile del servizio finanziario, come previsto dall’art. 153 del D.L.vo 
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario comunale e all’Organo di 
revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti 
equilibri; 
 
Precisato che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha presentato la 
relazione (Allegato), da cui risulta che la gestione è in equilibrio e non risultano 
necessari i provvedimenti di salvaguardia; 
 
Visto il TUEL 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. 
b) del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
 
Sentiti gli interventi:  
 
Sindaco Luciano Sciandra: esiste un consistente avanzo di amministrazione che si 
intende utilizzare per cofinanziamenti, così da ampliarne le potenzialità economiche. 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente 
provvedimento dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità contabile espresso sul presente 
provvedimento dal Responsabile del Sevizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 



 
 

 
Con la seguente votazione: n.   11    favorevoli,   n.   //     contrari     e     n. //    astenuti    
espressi per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
 
1. di richiamare quanto espresso in premessa a far par parte ed integrante del 
presente atto; 
 
2. di dare atto che la gestione di competenza per l’esercizio 2024 relativa alla parte 
corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, 
come risulta dall’allegata relazione, e che le valutazioni e le proiezioni al 31 dicembre 
consentono, inoltre, ragionevolmente di prevedere il rispetto degli equilibri di bilancio 
per l’anno in corso; 

3. di prendere atto che: 

- ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, risultano rispettati 
gli equilibri generali di bilancio e che la gestione di cassa rispetta le condizioni di 
equilibrio; 

- ai sensi, dell'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’attestazione dei responsabili dei servizi, non risultano esistenti debiti fuori bilancio 
che necessitano di “Riconoscimento di legittimità”; 

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con 
lo stato di realizzazione delle entrate; 

4.  di dare atto che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa PARI 
Angela, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 
 

 
Con successiva votazione svoltasi per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
  
Presenti n. 11 
Votanti n. 11 
Astenuti n. //  
Voti favorevoli n 11 
 Voti contrari n. //  
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Luciano Sciandra  

___________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to SALVATICO Dr. Fabrizio 

_____________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 1008  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Garessio 
per 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal      05/09/2024 come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Garessio , lì 05/09/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …25 LUGLIO 2024……………. 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267) 
 

 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to     SALVATICO Dr. Fabrizio                                                                               

 
 

 
 



COMUNE DI GARESSIO 
 
 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
 

Relazione 
ai sensi dell’art. 193 del TUEL 267/2000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Monitoraggio finanziario 
 
Si individuano i seguenti monitoraggi da effettuarsi in corso d’anno sugli equilibri di bilancio: 
1) verifica degli equilibri finanziari; 
2) salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di bilancio (entro il 31 luglio). 
 
 
 
Relazione finale 
 
Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 193 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Considerato che il bilancio di previsione per l’esercizio 2024-2026 è stato approvato il 28/12/2023 
con atto di C.C. n. 47 esecutivo a termini di legge; 
 
Considerato che il rendiconto di gestione per l’esercizio 2023 stato approvato il 18/04/2024 con atto 
di C.C. n. 14 esecutivo a termini di legge; 
 
In relazione al disposto dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, nonché alle norme del vigente regolamento 
comunale di contabilità, in ordine agli adempimenti prescritti 
 

si riferisce quanto segue. 
 

 
Sulla base dello stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese relativo alla 

parte corrente del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 effettuati alla data del 02/07/2024, si è 
proceduto ad effettuare una proiezione degli stanziamenti confrontandoli con gli stanziamenti iniziali 
del bilancio di previsione modificato con le variazioni adottate. 
Tale ricognizione è stata effettuata tenuto conto del trend storico e basandosi sulle informazioni 
ricevute dai responsabili dei servizi, anche in merito alla valutazione di eventuali debiti fuori bilancio.  

Si è, inoltre, verificato che, in seguito al riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuati in 
sede di approvazione del consuntivo 2023, questi, sulla base dello stato di realizzazione dei residui, 
non dovrebbero generare una situazione di squilibrio finanziario tale da portare l’ente in disavanzo 
di amministrazione. 

Sulla base di quanto descritto si evidenzia una sostanziale situazione di equilibrio economico-
finanziario sinteticamente riassunta nel prospetto allegato alla presente relazione. 
 

Si è verificato che le previsioni di cassa relative alla parte entrata e alla parte spesa sono 
congruenti con le previsioni effettuate in sede di approvazione del bilancio e tali da garantire un 
saldo cassa finale non negativo. 
 

Si è verificato che la situazione attuale risulta come segue: 
- il fondo cassa in tesoreria, ammontante all’ 01/01/2024 a € 796.430,34, alla data dell’ 01/07/2024 
risulta ammontare a € 859.734,04, come risulta dal verbale della Tesoreria comunale e dalla 
situazione contabile dell’Ente allegata; 
- la previsione di entrata di competenza copre lo stanziamento di spesa di competenza, nel rispetto 
dei macro e dei micro equilibri; 
- l’accertato copre l’impegnato di parte corrente, in conto capitale, partite finanziarie, movimento 
fondi, partite di giro; 
- gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 
contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 
positivo. 
 

Ciò posto, per le informazioni ad oggi disponibili, si ritiene che complessivamente le previsioni 
di bilancio garantiscono gli equilibri di parte corrente dell’esercizio 2024. 



 
Si sono verificate, altresì, le condizioni per garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica: 

1. Riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio: dalle attestazioni dei responsabili dei servizi 
non risultano debiti fuori bilancio, come registrato a protocollo con n. 5123/2024 (Area 
Amministrativa), n. 5126/2024 (Area Tecnica), n. 5172/2024 (Area Economico Finanziaria), n. 
5178/2024 (Area Vigilanza). 
2. Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità: si è proceduto a verificare la congruità del fondo crediti 
di dubbia e difficile esigibilità secondo le indicazioni di cui all’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011. 
 

Considerato che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 
193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 
141 con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 
 
 

SI PROPONE 
 
 
l'adozione di apposita deliberazione consiliare recante per oggetto: “ART. 193 D.LGS 267/2000 - 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO” con il seguente dispositivo: 
 
1. EQUILIBRI DI BILANCIO: di prendere atto, ai sensi dell'art. 193, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il bilancio, allo stato attuale, conserva il pareggio di gestione di competenza e di 
cassa e della gestione residui. 
 
2. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI BILANCIO: di prendere atto della 
inesistenza di debiti fuori bilancio. 
 
3. CONGRUITA’ DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESIGIBILITA’: di prendere atto 
che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità è congruo e non necessità di 
iniziative di adeguamento. 
 
 
 
Garessio, 04/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
PARI dott.ssa Angela 

Firmato digitalmente da:
Angela Pari

 

Firmato il 04/07/2024 11:04
Seriale Certificato: 25916298
Valido dal 04/03/2024 al 04/03/2027
InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 3.505,18 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.094.301,16 2.969.938,00 2.970.138,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.924.744,14 2.789.438,00 2.782.638,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 5.470,50 5.450,70 5.450,70

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 500,00 500,00 500,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 193.945,97 180.000,00 187.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -21.383,77 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 29.943,77 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 8.560,00 0,00 0,00

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Stanziato)
(Esercizio 2024-2025-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

796.430,34

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 379.680,01 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 33.943,75 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.999.442,63 1.293.000,00 45.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 6.422.126,39 1.293.500,00 45.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 500,00 500,00 500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -8.560,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

8.560,00

29.943,77

-21.383,77



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2024)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 3.505,18

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.094.411,48

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(+) 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.996.128,49

     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 101.788,17

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 29.943,77

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili
(+) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(-) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 131.731,94

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-) 0,00

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Imp. / Acc.) (Esercizio 2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

1



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2024)

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Imp. / Acc.) (Esercizio 2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 131.731,94

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 131.731,94

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 379.680,01

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 33.943,75

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 5.166.032,87

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 

contabili
(-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(+) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.221.206,40

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE 

(Z1 = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+E1)
358.450,23

2



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2024)

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Imp. / Acc.) (Esercizio 2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 358.450,23

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE 358.450,23

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (+) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2) 490.182,17

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 0,00

Risorse vincolate nel bilancio 0,00

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 490.182,17

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 0,00

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 490.182,17

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 131.731,94

3



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI 

IMPUTATI AL 2024)

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Imp. / Acc.) (Esercizio 2024)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di 

prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità
(-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2024 (-)

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

0,00

0,00

101.788,17

29.943,77

0,00

0,00

4



Stanziamento
Accertato / 

Impegnato

% Accertato / Impegnato 

su Stanziato

2.151.500,00 1.115.340,61 51,84

2.151.500,00 916.343,89 42,59

0,00 198.996,72

Comune di Garessio

TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Salvaguardia Equilibri: ANALISI PARTITE DI GIRO (Esercizio 2024)

Salvaguardia Equilibri



Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare
% Riscossioni su 

Residui iniziali

a b c d e= (a+c-d) f=(e-b) g=b*100/a

110.343,20 51.407,33 0,00 0,00 110.343,20 58.935,87 46,59

317.924,42 107.583,14 20,23 0,00 317.944,65 210.361,51 33,84

112.668,31 92.954,41 0,00 0,00 112.668,31 19.713,90 82,50

540.935,93 251.944,88 20,23 0,00 540.956,16 289.011,28 46,58

4.084.968,29 641.050,96 4.939,66 0,00 4.089.907,95 3.448.856,99 15,69

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

144.560,69 1.554,51 0,00 0,00 144.560,69 143.006,18 1,08

4.770.464,91 894.550,35 4.959,89 0,00 4.775.424,80 3.880.874,45 18,75

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare 
% Pagamenti su 

Residui iniziali

a b d e= (a-d) f=(e-b) g=b*100/a

492.595,76 371.246,28 0,00 492.595,76 121.349,48 75,37

2.920.822,69 457.437,08 0,00 2.920.822,69 2.463.385,61 15,66

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

358.850,12 282.878,49 0,00 358.850,12 75.971,63 78,83

3.772.268,57 1.111.561,85 0,00 3.772.268,57 2.660.706,72 29,47

Titolo 4 - In conto capitale

Titolo 1 - Tributarie

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Extratributarie

Totale titoli 1+2+3+4+5+7

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Servizi per conto di terzi

Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9

Residui Passivi

Comune di Garessio
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: SITUAZIONE DEI RESIDUI (Esercizio 2024)

Residui Attivi

 RESIDUI ATTIVI

Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per servizi per conto terzi

RESIDUI PASSIVI

Titolo 4 - Rimborso Prestiti

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie

Titolo 2 - In conto capitale

Titolo 1 - Correnti

Parziale titoli 1+2+3



Contabilità del Tesoriere

Contabilità del Comune

Riconciliazione

Riscossioni del Tesoriere alla data del 01/07/2024 su Ordinativi

Pagamenti del Tesoriere alla data del 01/07/2024 su Mandati

250.114,52Fondo di Cassa al 01/07/2024

2.558.695,64

3.105.011,46

Fondo di Cassa al 01/01/2024 796.430,34

Verifica ORDINARIA di Cassa al 01/07/2024

Parziali Totale

Importi

Parziali Totale

Fondo di Cassa al 01/01/2024 796.430,34

0,00

Mandati Emessi dal 01/01/2024 al 01/07/2024 3.127.740,16

Saldo Contabile al 01/07/2024 227.385,82

Comune di Garessio

Importi

Mandati emessi non pagati (+)

Saldo di Conciliazione al 01/07/2024

22.728,70 

859.734,04 

Saldo Contabile

Reversali emesse e non riscosse (-)

Reversali Emesse dal 01/01/2024 al 01/07/2024 2.558.695,64

227.385,82

Provvisori di Entrata da Regolarizzare (+) 779.821,45

Provvisori di Spesa da Regolarizzare (-) 170.201,93

Il Revisore dei ContiIl Resp. del Serv. FinanziarioIl Tesoriere



COMUNE DI  GARESSIO 

Provincia di Cuneo 

 
REVISORE DEI CONTI 

 

Parere n. 11 del 1 1 .07.2024 
 

PARERE IN MERITO ALLA DELIBERAZIONE AD OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO – ART.193 D.LGS 267/200 

 

 
In data odierna, il sottoscritto Dr Tappari Daniele – revisore dei conti del Comune di Garessio 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 

 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 

dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ricevuta proposta di deliberazione n. 123 del 14.06.2024 di cui all’oggetto posta all’ordine del 
giorno del consiglio comunale che si terrà il prossimo 25 LUGLIO 2024; 

 
Preso atto che il responsabile finanziario ha richiesto ai responsabili della struttura comunale di: 

 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 



 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

I vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

 l’assenza di debiti fuori bilancio; 

 l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

 
 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio; 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 

rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 

generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale 

da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 
 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

(pareggio di bilancio) come si evince dal prospetto allegato alla deliberazione; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

sui contenuti e sul deliberato di cui alla bozza di deliberazione all’oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO   - ART.193 D.LGS 267/2000 

 

Santhia’, 11.07.2024 

Il revisore dei Conti 
Dr Tappari Daniele 


